
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.663.1347.6792 - 33.90.30  -  R$ 300,00 - Material de 
consumo
33.90.39 - R$ 600,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 848307

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM DE 02 DE JULHO DE 2015.

NOME: EDUARDO ARAÚJO DO AMARAL, CARGO: Gerente, 
DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 54897408/2, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 06 
a 10/07/2015, OBJETIVO: de dar apoio a desmobilização da UA 
da SEDEME neste município e concomitantemente acompanhar 
o traslado dos matérias existente da UA de Marabá para sede 
em Belém.

Protocolo 848070

PORTARIA Nº 213/2015-DIRAF/SEDEME
BELÉM DE 02 DE JULHO DE 2015.

NOME: MANOEL PAIVA DA SILVA, CARGO: Assessor, DIARIA: 
4,5(quatro e meia), MATRICULA: 57204266/4, ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 06 a 10/07/2015, 
OBJETIVO: de dar apoio a desmobilização da UA da SEDEME 
neste município e concomitantemente acompanhar o traslado 
dos matérias existente da UA de Marabá para sede em Belém.

Protocolo 848071

PORTARIA Nº 214/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 02 
DE JULHO DE 2015.

NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL, CARGO: Coordenador, 
DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 54187129/1, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 06 
a 10/07/2015, OBJETIVO: de dar apoio a desmobilização da UA 
da SEDEME neste município e concomitantemente acompanhar 
o traslado dos matérias existente da UA de Marabá para sede 
em Belém.

Protocolo 848077

PORTARIA Nº 215/2015-DIRAF/SEDEME 
BELÉM DE 02 DE JULHO DE 2015.

NOME: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS, CARGO: Motorista, 

DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 5912733/1, ORIGEM: 

Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA, PERIODO: 06 a 10/07/2015, 

OBJETIVO: de conduzir os servidores, Eduardo Araújo, Anderson 

Pimentel, Manoel Paiva e William Ferreira.
Protocolo 848319

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 061/2015 - RH/DAF,
Belém, 01 de junho de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 

Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 

Estatuto.

RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor Alessandro Cunha Fernandes, 
matrícula nº 5917260, do cargo de Diretor, a contar de 02 de 
julho de 2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 847896

PORTARIA Nº 062/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a servidora Aline Rafaella Sena Pinto, matrícula 
nº 5917657 do cargo de Secretária, a contar de 02 de julho de 
2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 847898

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

CONTRATO: 006
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços 
de assessoria de imprensa, que envolve pesquisa qualitativa e 
contínua dos veículos de comunicação atuantes no mercado.
Valor Total: 15234,00
Data da Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 22/06/2015 a 22/12/2015
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 009/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339039                  
Fonte do Recurso: 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: E. FLEXA DE SOUSA E CIA LTDA - ME
Endereço: Rua C, Conjunto Ipuã, 44
Bairro: Marambaia
CEP: 66.615-790 - Belém/PA
Telefone: (91) 3347-8382
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 848059

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensável de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 

devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 23, 

I, “a” c/c 24, I, Parágrafo único, da Lei 8.666/93, com suas 

alterações posteriores, e em conformidade com o Parecer 

Jurídico acostadas aos autos, exigência do art. 38, inciso VI do 

mesmo diploma legal.

Nº do Processo: 0416/2015

Nº da Dispensa: 010/2015 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA - CEASA E 
TIMBÓ COMÉRCIO & EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 
13.417.372/0001-60

Objeto: O fornecimento de água mineral em garrafões plásticos 
de 20 litros, sem o custo do garrafão, conforme especifi cações, 
prazos e condições estabelecidas, de forma parcelada, de acordo 
com o requisitado, e com base na planilha e especifi cações 
técnicas contidas no Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 584534
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte de Recursos: 0261 - Recurso Próprio.
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Consumo
Valor Alocado: R$ 6.415,20
Total Contratado: R$ 5.528,16
Belém (PA), 20 de junho de 2015.
Eduyges Maria Araújo Pereira
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima,em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.

Belém (PA), 20 de junho de 2015.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

DIRETORA PRESIDENTE
Protocolo 848053

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 091/2015
A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/278931.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro, 
que irá participar da reunião da ABRACEN durante a realização 
do evento Hortifruti & Foods Brasil show 2015 em Curitiba-PR no 
dia 01 de Julho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 29 de Junho de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 847893

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 552/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015.

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/281343, de 

30/06/2015.

R E S O L V E:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão de Tomada de Contas Especial, designada 
através da PORTARIA Nº 450/2015, de 15/06/2015, publicada 
no DOE nº 32.906, de 16/06/2015, por mais 30 (trinta) dias.

II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/07/2015.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.
Protocolo 848244


